СОВЕТ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ПУТЕЕЦ»
	[image: ]
	«ПУТЕЕЦ»
 КАР ОВМÖДЧÖМИНСА
 СÖВЕТ

РЕШЕНИЕ
ПОМШУÖМ

	 «   » сентября 2024 г.
  пгт. Путеец, г. Печора,
      Республика Коми

	                                    № Проект

О внесении изменений в Устав муниципального образования
городского поселения «Путеец»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского поселения «Путеец», Совет городского поселения «Путеец» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования городского поселения «Путеец» изменения согласно приложению.
2. Главе городского поселения «Путеец» - председателю Совета поселения направить настоящее решение в регистрирующий орган в течение 15 дней для его государственной регистрации.
3. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном федеральным законодательством.

Глава городского поселения «Путеец»-
председатель Совета поселения                                                И.И. Лобовикова

Приложение
к решению Совета
городского поселения «Путеец»
от 00.09.2024 года № Проект
[bookmark: P38]
Изменения
в Устав муниципального образования
городского поселения «Путеец»

1. В статье 11 Устава:
1.1. в части 1:
1.1.1. пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
1.1.2. дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения;»;
1.1.3. дополнить пунктом 42 следующего содержания:
 «42) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2. Статью 13 Устава дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Отдельные полномочия по решению вопросов в сфере организации электроснабжения осуществляются соответствующими органами государственной власти Республики Коми в соответствии с Законом Республики Коми от 27.10.2016 № 110-РЗ «О перераспределении полномочий по организации электроснабжения между органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Коми и органами государственной власти Республики Коми».
Отдельные полномочия по решению вопросов в области осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения осуществляются соответствующими органами государственной власти Республики Коми в соответствии с Законом Республики Коми от 21.12.2021 № 146-РЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения между органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Коми и органами государственной власти Республики Коми.»;

3. В части 6 статьи 29.2 Устава слова «пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40» заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40»;

4. Часть 1 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Структуру органов местного самоуправления поселения составляют обладающие собственными полномочиями по решению вопросов местного значения:
- Совет городского поселения «Путеец» муниципального района «Печора» Республики Коми - представительный орган городского поселения (сокращенное наименование - Совет городского поселения «Путеец»);
- Глава городского поселения «Путеец» – председатель Совета поселения муниципального района «Печора» Республики Коми (сокращенное наименование - Глава городского поселения «Путеец» - председатель Совета поселения);
- Администрация городского поселения «Путеец» муниципального района «Печора» Республики Коми - исполнительно-распорядительный орган городского поселения (сокращенное наименование – администрация городского поселения «Путеец»);
- Контрольно-счетный орган городского поселения «Путеец» муниципального района «Печора» Республики Коми - контрольный орган городского поселения (сокращенное наименование - контрольный орган городского поселения «Путеец»).
Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность, подконтрольность, а также иные вопросы организации и деятельности органов местного самоуправления поселения определяются настоящим Уставом в соответствии с законом Республики Коми.
Органы местного самоуправления поселения не входят в систему органов государственной власти.»;

5. В статье 35 Устава:
5.1. в части 5.1 слова «органов исполнительной власти Республики Коми» заменить словами «исполнительных органов Республики Коми»;
5.2. в части 7 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
5.3. часть 7.1. изложить в следующей редакции:
«7.1. Депутат Совета поселения, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Коми в порядке, установленном законом Республики Коми;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Республики Коми, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
5.4. часть 12 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
6. В статье 38 Устава:
6.1. часть 2:
6.1.1. дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
6.1.2. дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

7. В статье 39 Устава:
7.1. часть 2:
7.1.1. дополнить пунктом 52 следующего содержания:
«52) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения;»;
7.1.2. дополнить пунктом 53 следующего содержания:
«53) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»;
7.2. абзацы второй и третий части 4 изложить в следующей редакции:
«Полное наименование администрации поселения - администрация городского поселения «Путеец» муниципального района «Печора» Республики Коми.
Сокращенное наименование администрации поселения - администрация городского поселения «Путеец», администрация ГП «Путеец».»;

8. В пункте 2 части 9 статьи 40 Устава слова «(Председателя Правительства Республики Коми)» исключить;

[bookmark: _GoBack]9. Часть 8 статьи 49 Устава изложить в следующей редакции:
«8. Муниципальные нормативные правовые акты Совета поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
Муниципальные нормативные правовые акты поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование городского поселения «Путеец», а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Официальное обнародование муниципальных правовых актов и соглашений, указанных в абзаце первом настоящей части, осуществляется путем их официального опубликования.».

5
image1.png